
TISKOVÁ INFORMACE STRANA 1/1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NÁRODNÍ  TECHNICKÉ MUZEUM 
KOSTELNÍ  42,  170  78  PRAHA 7  
WWW.NTM.CZ 
KATERINA.SAP AROVA@NTM.CZ 
220 399  240  

Tři roky po povodni, která se prohnala Prahou, se NTM stále potýká s jejími ná-

sledky. Unikátní pracoviště pro vysoušení zamražených archiválií v zahradě 

NTM se nyní výjimečně otvírá pro veřejnost. 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
VYSOUŠECÍHO PRACOVIŠTĚ NTM 
11.10. 2005            10 - 19 H 

 

 

Národní technické muzeum utrpělo povodní v srpnu 2002 značné škody. Zato-

pení se dotklo zhruba 10% sbírkových předmětů a archivního materiálu, pře-

vážně ze sbírek Archivu architektury a Archivu pro dějiny techniky a průmyslu, 

které byly uloženy v karlínské Invalidovně. Zatopený dvourozměrný materiál byl 

hned zamražen, aby se umožnilo jeho uchování pro budoucí restaurování. Bě-

hem uplynulých tří let se podařilo vybudovat v NTM ojedinělé pracoviště, které 

se zabývá ručním vysoušením takto zamražených archiválií. 

Na vysoušení pracuje průběžně 5 až 6 konzervátorů. V letních měsících přichá-

zejí na pomoc studenti restaurátorských škol. Z původního množství 200 m3 se 

podařilo již vysušit a vydesinfikovat celkem 35 m3 materiálu Archivu architektury 

a Archivu dějin techniky a průmyslu. V průměru lze počítat, že na novém praco-

višti se zpracuje měsíčně 1,5 až 2 m3 materiálu. Pokud práce budou i nadále 

pokračovat tímto tempem, je reálné, že NTM bude mít vysušen veškerý archivní 

materiál v roce 2013.  

Protože největší část zamražených archiválií tvoří převážně velkoformátová plá-

nová dokumentace, nabídlo NTM volnou kapacitu pro sušení malých formátů 

(do formátu A3) i pro jiné povodní postižené instituce. Tím byla zahájena spolu-

práce např. s Národním památkovým ústavem. 

Vysoušení archiválií má v kontextu evropského kulturního dědictví zásadní vý-

znam. I z těchto důvodů převzal letos záštitu nad celým pracovištěm Český vý-

bor pro UNESCO. 

 


